
                                                                                                                                                                 

  ISTITUTO COMPRENSIVO MARANO VICENTINO 
 Piazza Silva, 68 – 36035 Marano Vicentino (VI) 
Codice fiscale: 84007270246 C.M. VIIC85400B 

Tel. 0445 598870 e-mail: viic85400b@istruzione.it PEC: viic85400b@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icmaranovic.edu.it 

 

Prot. n. (vedere segnatura)      Marano Vicentino, lì (vedere segnatura) 
CUP: B69J21006290001 
CIG: Z4C35796BB 
 

Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e stru-

menti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 

1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, ca-

blaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto della fornitura di materiale per la realizzazione di spazi labora-

toriali e la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento curricolare e l’insegnamento delle discipline 

STEM (Scienze, Tecnologia, Ingegneria e Matematica), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.L.gs 

50/2016, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un 

importo contrattuale pari a € 12.380,65 IVA esclusa 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”; 

VISTA la nota Prot. 43717 del 10/11/2021 di autorizzazione per l’attuazione del progetto “Scuola 4.0: scuole inno-

vative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

VISTE le delibere n. 8 del 17/09/2021 del Collegio dei docenti e n. 17 del 18/10/2021 del Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione in bilancio prot. 10006 del 12-11-2021 dell’aggregato “Spazi e strumenti di-

gitali per le STEM - Avviso prot. DGEFID n. 10812 del 13 maggio 2021”; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 25 del 13-12-2021; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrati-

vo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 27 del 13/12/2021 «Criteri e limiti per lo svolgimento da parte del diri-

gente scolastico di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo superiore a 10.000 euro»; 

VISTO il D.L.gs 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.L.gs 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o de-

terminano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.L.gs. 50/2016 «[…] la stazio-

ne appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che con-

tenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.L.gs 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appal-

V
IIC

85400B
 - A

A
5A

6F
D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002996 - 26/03/2022 - IV

.2 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO ROSSI

mailto:viic85400b@istruzione.it
mailto:viic85400b@pec.istruzione.it
http://www.icmaranovic.edu.it/
http://www.icmaranovic.edu.it/


tanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, se-

condo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori econo-

mici»; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni in-

formatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 

normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di ne-

goziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico 

di Acquisizione); 

DATO ATTO della necessità di procedere all’acquisto di materiale per la realizzazione di spazi laboratoriali e la do-

tazione di strumenti digitali per l’apprendimento curricolare e l’insegnamento delle discipline STEM (Scienze, Tec-

nologia, Ingegneria e Matematica); 

VISTO l’elenco del materiale predisposto dalle docenti referenti; 

ACCERTATO che il suddetto materiale è necessario alla realizzazione dei progetti di cui all’Avviso prot. 10812 del 

13/05/2021; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale fornitura; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da 

Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la 

presente procedura; 

DATO ATTO che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che 

l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Trattativa Diretta; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stimata in € 12.976,39 IVA al 22% esclusa; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul portale 

Consip “Acquistinretepa”, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultate essere 

quelle dell’operatore CAMPUSTORE SRL, con sede in via Villaggio Europa, 3 – 36061 Bassano del Grappa (VI) (par-

tita IVA 02409740244); 

CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata pertanto invitata una proposta di negoziazione nell’ambito di 

una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta; 

TENUTO CONTO che, benché il suddetto operatore risulti essere l’affidatario uscente, l’Istituto intende riaffidare 
il contratto all’operatore medesimo, tenuto conto 

✓ della disponibilità immediata di prodotti di interesse dell’istituto; 
✓ della soddisfazione per la competenza la precisione e la professionalità dimostrata con i precedenti acqui-

sti; 
✓ dell’assistenza in presenza per qualsiasi tipo di problematiche hardware e software verificata nei prece-

denti rapporti contrattuali; 
✓ del prezzo competitivo con la media dei prezzi di mercato proposti su MEPA con tutti i servizi annessi e 

connessi; 

ACQUISITA l’offerta dell’operatore destinatario della proposta di negoziazione nella quale sono stati indicati i se-
guenti elementi tecnico-economici: € 12.380,65 IVA 22% esclusa, per la fornitura del materiale di allestimento di 
un laboratorio STEM con le caratteristiche di cui all’avviso 10812 del 13/05/2021; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di or-

dine generale da parte dell’affidatario, non rientrando esso tra gli operatori economici verificati a campione ai 

sensi dell’art. 36, comma 6 bis, del D.L.gs. 50/2016; 

V
IIC

85400B
 - A

A
5A

6F
D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002996 - 26/03/2022 - IV

.2 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO ROSSI



TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 103, comma 11, del D.L.gs 50/2016, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 

D.L.gs 50/2016 e in considerazione del miglioramento del prezzo di aggiudicazione da parte dell’operatore di euro 

595,74 IVA esclusa; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a 

condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto 

forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.L.gs 50/2016, non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

D E T E R M I N A 

per i motivi espressi nelle premesse, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.L.gs 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 

Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), delle forniture neces-

sarie all’allestimento di un laboratorio STEM ai sensi dell’avviso PNSD 10812 del 13/05/2021 ed elencate 

nella proposta di negoziazione, all’operatore economico CAMPUSTORE SRL, con sede in via Villaggio Eu-

ropa, 3 – 36061 Bassano del Grappa (VI) (partita IVA 02409740244), per un importo complessivo delle 

forniture pari a € 12.380,65 IVA esclusa (€ 15.104,39 IVA 22% inclusa); 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 15.104,39 IVA al 22% inclusa, da imputare sul capitolo A.3.4 

“SPAZI E STRUMENTI DIGITALI PER LE STEM - AVVISO PROT. DGEFID N. 10812 DEL 13 MAGGIO 2021” 

dell’esercizio finanziario 2022; 

• di nominare il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs 50/2016; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

  Il Dirigente Scolastico 
  Prof. Giorgio Rossi 
 

V
IIC

85400B
 - A

A
5A

6F
D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002996 - 26/03/2022 - IV

.2 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO ROSSI


		2022-03-26T09:49:28+0100
	ROSSI GIORGIO




